

ROMÂNIA  
JUDEȚUL GIURGIU  
CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU

INIȚIATOR  
PREȘEDINTE  
Dumitru BELIAN

AVIZAT  
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  
Aurelia BRĂBENEL

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

privind aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „*Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km*”

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU,**  
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 15972 din 14 septembrie 2021 al președintelui;
- raportul de specialitate nr.15983 din 14 septembrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții;
- avizul numărul 48/16.09.21 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri;
- avizul numărul 53/16.09.21 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură;
- contractul de finanțare nr. 1233 din 20.septembrie.2017 încheiat de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației) în cadrul Programului național de dezvoltare locală, aprobat prin O.U.G. nr.28/2013, cu modificările și completările ulterioare ;
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr. 146 din 28 iunie 2021 privind aprobarea documentației tehnico – economică actualizată și revizuită la faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „*Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km*”;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministrului Dezvoltării și Administrației nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice
- circulara numărul 102902 din 27.august.2021 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;
- prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1), (3)-(5) art.198 alin.(1)-(2) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 și ale Anexelor nr. 6 și nr. 7 din H.G.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.196 alin(1) lit.a) din Odonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții „*Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km*”, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului de legalitate și Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului.

**GIURGIU,** \_\_\_\_\_ **2021**

**Nr.** \_\_\_\_\_

Adoptată cu \_\_\_\_ voturi „pentru”, \_\_\_\_ voturi „împotriva” și \_\_\_\_ „abțineri”.

## DEVIZ GENERAL

actualizat și revizuit, defalcăt pe surse de finanțare

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiții

Reabilitare și modernizare DJ611 Roata de Jos-Sadina-Cartojani-lim.jud Teleorman

km 0+000-3+380, km 5+000-6+800; 5,180 km

| Nr. Crt. | Denumirea capitolelor și subcapitolelor                                 | Valoare (inclusiv TVA 19%)                |   |                                       | Defalcarea pe surse de finanțare |
|----------|---|---|---|---------------------------------------|----------------------------------|
|          |   | TOTAL<br>valoare<br>(inclusiv TVA<br>19%) | din care                                |                                       |                                  |
|          |   |   | din fonduri de<br>la bugetul de<br>stat | din fonduri<br>de la bugetul<br>local |                                  |
| 1        | 2   | 3   | 4                                       | 5                                     | 6                                |
|          | <b>CAPITOLUL 1:</b>   |   |   |                                       |                                  |
|          | <b>Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>              |   |   |                                       |                                  |
| 1,1      | Obținerea terenului   | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 1,2      | Amenajarea terenului  | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 1,3      | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială      | 9.306,00                                  | 0,00                                    | 9.306,00                              |                                  |
|          | <b>TOTAL CAPITOL 1</b>  | <b>9.306,00</b>                           | <b>0,00</b>                             | <b>9.306,00</b>                       |                                  |
|          | <b>CAPITOLUL 2:</b>   |   |   |                                       |                                  |
|          | <b>Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b>  |   |   |                                       |                                  |
|          | Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului         | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
|          | <b>TOTAL CAPITOL 2</b>  | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                           |                                  |
|          | <b>CAPITOLUL 3:</b>   |   |   |                                       |                                  |
|          | <b>Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>                |   |   |                                       |                                  |
| 3,1      | Studii de teren și expertiza tehnică                                    | 27.416,25                                 | 0,00                                    | 27.416,25                             |                                  |
| 3,2      | Taxe pentru obținerea de avize, acoruri și autorizații                  | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 3,3      | Proiectare și inginerie   | 148.759,92                                | 0,00                                    | 148.759,92                            |                                  |
| 3,4      | Organizarea procedurilor de achiziție publică                           | 12.142,86                                 | 0,00                                    | 12.142,86                             |                                  |
| 3,5      | Consultanță   | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 3,6      | Asistență tehnică - dirigentie de șantier                               | 39.014,10                                 | 0,00                                    | 39.014,10                             |                                  |
|          | <b>TOTAL CAPITOL 3</b>  | <b>227.333,13</b>                         | <b>0,00</b>                             | <b>227.333,13</b>                     |                                  |
|          | <b>CAPITOLUL 4:</b>   |   |   |                                       |                                  |
|          | <b>Cheltuieli pentru investiția de bază</b>                             |   |   |                                       |                                  |
| 4,1      | Construcții și instalații total   | 10.556.601,23                             | 6.364.581,30                            | 4.192.019,93                          |                                  |
| 4,2      | Montaj utilaje tehnologice  | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 4,3      | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj               | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 4,4      | Utilaje fără montaj și echipamente de transport                         | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 4,5      | Dotări  | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 4,6      | Active necorporale  | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
|          | <b>TOTAL CAPITOL 4</b>  | <b>10.556.601,23</b>                      | <b>6.364.581,30</b>                     | <b>4.192.019,93</b>                   |                                  |
|          | <b>CAPITOLUL 5:</b>   |   |   |                                       |                                  |
|          | <b>Alte cheltuieli</b>  |   |   |                                       |                                  |
| 5,1      | Organizare de șantier   | 59.188,78                                 |   | 59.188,78                             |                                  |
|          | 5.1.1. Lucrări de construcții   | 58.028,22                                 | 0,00                                    | 58.028,22                             |                                  |
|          | 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului                        | 1.160,56                                  | 0,00                                    | 1.160,56                              |                                  |
| 5,2      | Comisioane, cote, taxe, costul creditului                               | 64.334,85                                 | 0,00                                    | 64.334,85                             |                                  |
| 5,3      | Cheltuieli diverse și neprevăzute                                       | 112.247,65                                | 0,00                                    | 112.247,65                            |                                  |
|          | <b>TOTAL CAPITOL 5</b>  | <b>235.771,28</b>                         | <b>0,00</b>                             | <b>235.771,28</b>                     |                                  |
|          | <b>CAPITOLUL 6:</b>   |   |   |                                       |                                  |
|          | <b>Cheltuieli pt. probe tehnologice, teste și predare la beneficiar</b> |   |   |                                       |                                  |
| 6,1      | Pregătirea personalului de exploatare                                   | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
| 6,2      | Probe tehnologice și teste  | 0,00                                      | 0,00                                    | 0,00                                  |                                  |
|          | <b>TOTAL CAPITOL 6</b>  | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                           |                                  |
|          | <b>TOTAL GENERAL</b>  | <b>11.029.011,64</b>                      | <b>6.364.581,30</b>                     | <b>4.655.124,34</b>                   |                                  |
|          | <b>Din care C+M</b>   | <b>10.623.935,45</b>                      | <b>6.364.581,30</b>                     | <b>4.250.048,15</b>                   |                                  |

|                                |                      |
|--------------------------------|----------------------|
| <b>TOTAL GENERAL din care:</b> | <b>11.029.011,64</b> |
| buget de stat                  | <b>6.364.581,30</b>  |
| buget local                    | <b>4.655.124,34</b>  |

## DEVIZ GENERAL

pentru lucrările rest de executat, actualizat, defalcăt pe surse de finanțare  
privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiții

Reabilitare și modernizare DJ611 Roata de Jos-Sadina-Carotjani-lim.jud Teleorman

km 0+000-3+380, km 5+000-6+800; 5,180 km

| Nr. Cr. | Denumirea capitolelor și subcapitolelor                                 | Valoare (inclusiv TVA 19%)       |                                   |                                 | Defalcarea pe surse de finanțare |
|---------|---|----------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|
|         |   | TOTAL valoare (inclusiv TVA 19%) | din care                          |                                 |                                  |
|         |   |                                  | din fonduri de la bugetul de stat | din fonduri de la bugetul local |                                  |
|         |   | LEI                              | LEI                               | LEI                             |                                  |
| 1       | 2   | 3                                | 4                                 | 5                               | 6                                |
|         | <b>CAPITOLUL 1:</b>   |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | <b>Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>              |                                  |                                   |                                 |                                  |
| 1,1     | Obținerea terenului   | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 1,2     | Amenajarea terenului  | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 1,3     | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială      | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
|         | <b>TOTAL CAPITOL 1</b>  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                     |                                  |
|         | <b>CAPITOLUL 2:</b>   |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | <b>Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b>  |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului         | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
|         | <b>TOTAL CAPITOL 2</b>  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                     |                                  |
|         | <b>CAPITOLUL 3:</b>   |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | <b>Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>                |                                  |                                   |                                 |                                  |
| 3,1     | Studii de teren și expertiza tehnică                                    | 17.416,20                        | 0,00                              | 17.416,20                       |                                  |
| 3,2     | Taxe pentru obținerea de avize, acoruri și autorizații                  | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 3,3     | Proiectare și inginerie   | 90.189,60                        | 0,00                              | 90.189,60                       |                                  |
| 3,4     | Organizarea procedurilor de achiziție publică                           | 12.142,90                        | 0,00                              | 12.142,90                       |                                  |
| 3,5     | Consultanță   | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 3,6     | Asistență tehnică - dirigentie de șantier                               | 29.014,10                        | 0,00                              | 29.014,10                       |                                  |
|         | <b>TOTAL CAPITOL 3</b>  | <b>148.762,80</b>                | <b>0,00</b>                       | <b>148.762,80</b>               |                                  |
|         | <b>CAPITOLUL 4:</b>   |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | <b>Cheltuieli pentru investiția de bază</b>                             |                                  |                                   |                                 |                                  |
| 4,1     | Construcții și instalații total   | 5.802.821,70                     | 3.105.967,54                      | 2.696.854,16                    |                                  |
| 4,2     | Montaj utilaje tehnologice  | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 4,3     | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj               | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 4,4     | Utilaje fără montaj și echipamente de transport                         | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 4,5     | Dotări  | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 4,6     | Active necorporale  | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
|         | <b>TOTAL CAPITOL 4</b>  | <b>5.802.821,70</b>              | <b>3.105.967,54</b>               | <b>2.696.854,16</b>             |                                  |
|         | <b>CAPITOLUL 5:</b>   |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | <b>Alte cheltuieli</b>  |                                  |                                   |                                 |                                  |
| 5,1     | Organizare de șantier   | 59.188,80                        |                                   | 59.188,80                       |                                  |
|         | 5.1.1. Lucrări de construcții   | 58.028,20                        | 0,00                              | 58.028,20                       |                                  |
|         | 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului                        | 1.160,60                         | 0,00                              | 1.160,60                        |                                  |
| 5,2     | Comisioane, cote, taxe, costul creditului                               | 59.175,79                        | 0,00                              | 59.175,79                       |                                  |
| 5,3     | Cheltuieli diverse și neprevăzute                                       | 112.247,70                       | 0,00                              | 112.247,70                      |                                  |
|         | <b>TOTAL CAPITOL 5</b>  | <b>230.612,29</b>                | <b>0,00</b>                       | <b>230.612,29</b>               |                                  |
|         | <b>CAPITOLUL 6:</b>   |                                  |                                   |                                 |                                  |
|         | <b>Cheltuieli pt. probe tehnologice, teste și predare la beneficiar</b> |                                  |                                   |                                 |                                  |
| 6,1     | Pregătirea personalului de exploatare                                   | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
| 6,2     | Probe tehnologice și teste  | 0,00                             | 0,00                              | 0,00                            |                                  |
|         | <b>TOTAL CAPITOL 6</b>  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                     |                                  |
|         | <b>TOTAL GENERAL</b>  | <b>6.182.196,79</b>              | <b>3.105.967,54</b>               | <b>3.076.229,25</b>             |                                  |
|         | <b>Din care C+M</b>   | <b>5.860.849,90</b>              | <b>3.105.967,54</b>               | <b>2.754.882,36</b>             |                                  |

|                                |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| <b>TOTAL GENERAL din care:</b> | <b>6.182.196,79</b> |
| buget de stat                  | <b>3.105.967,54</b> |
| buget local                    | <b>3.076.229,25</b> |

## REFERAT DE APROBARE

Consiliul Județean Giurgiu, în calitate de Autoritate contractantă a implementat proiectul „**Reabilitare și modernizare drumuri de interes județean și local**” județul Giurgiu, în vederea realizării următoarelor obiective de investiții:

1. Modernizare DJ404 Limită județ Dâmbovița – Drăgăneasca – Florești, km 6+600 – 13+327, 6,727 km;
2. Reabilitare DJ401 A Palanca – Stoenеști, km 50+000 – 55+050, 5,050 km;
3. Reabilitare DJ601 Bolintin Deal – Bolintin Vale – Malu Spart , km 9+500 – 12+500, km 13+000 – 21+000, 11,000 km;
4. Modernizare DJ 601D Letca Veche - limită județ Teleorman, km 7+127 - 9+187, 2,060 km;
5. Modernizare DC 121 Slobozia (DN5C) – DJ 504, km 0+000 – 5+000, 5,000 km;
6. Modernizare DJ412 D, Bucșani (DN61) – Malu Spart (DJ601), km 0+000 – 7+820, 7,820 km;
7. Reabilitare și modernizare DJ 611 Roata de Jos – Sadina – Cartojani – Limită județ Teleorman, km 0+000 – 3+380, km 5+000 – 6+800, 5,180 km.

Obiectivele de investiții se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractelor de finanțare încheiate de Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației).

Contractele de finanțare pentru obiectivele de investiții menționate mai sus, atât cele ce se finanțează prin P.N.D.L. etapa I cât și cele care se finanțează prin P.N.D.L. etapa II, au fost prelungite în luna decembrie 2020 până la 31 decembrie 2022, perioadă în care lucrările trebuie finalizate iar obiectivele recepționate.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu numărul 146 din 28 iunie 2021 a fost aprobată documentația tehnico – economică actualizată și revizuită la faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „**Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina-Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km**”.

Ulterior, a fost emisă Ordonanța de urgență nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice, în cadrul căreia la art.1, alin.1 se stipulează următoarele : „*În situația în care sumele alocate prin contractele de finanțare pentru decontarea categoriilor de cheltuieli care se pot finanța prin*

*program de la bugetul de stat nu asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții incluse în Programul național de dezvoltare locală etapa a II-a, se pot încheia acte adiționale, la solicitarea beneficiarului, prin care se suplimentează sumele alocate, în limita creditelor de angajament aprobate Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației “*

Urmare a celor mai sus menționate, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a emis, către beneficiarii programului, circulara numărul 102902 din 27 august 2021 prin care ne informează că în situația în care este necesar a se suplimenta sumele alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivelor de investiții, să transmitem pe adresa ministerului, în conformitate cu Anexa nr.3 la Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, solicitarea de suplimentare a acestor sume.

Având în vedere faptul că în cadrul obiectivului de investiții **„Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”** mai sunt necesare pentru finalizare sume suplimentare față de cele alocate prin contractul de finanțare, se impune modificare anexelor reprezentând cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții, menționate în cadrul Art.3 al Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu numărul 146 din 28.iunie.2021.

Ținând cont de cele expuse mai sus, în conformitate cu procedura inițierii proiectelor de hotărâri, prevăzută de art.182 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## INIȚIEZ

un proiect de hotărâre cu următorul titlu: **„PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”**

Prezentul Referat de aprobare și Proiectul de hotărâre se înaintează Direcției Achiziții publice și investiții pentru întocmirea Raportului de specialitate în vederea dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliul județean.

**PREȘEDINTE.**

Dumitru **BEIANU**

### RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții **„Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”**

Consiliul Județean Giurgiu, în calitate de Autoritate contractantă a implementat proiectul **„Reabilitare și modernizare drumuri de interes județean și local”** județul Giurgiu, în vederea realizării următoarelor obiective de investiții:

1. Modernizare DJ404 Limită județ Dâmbovița – Drăgăneasca – Florești, km 6+600 – 13+327, 6,727 km;
2. Reabilitare DJ401 A Palanca – Stoenеști, km 50+000 – 55+050, 5,050 km;
3. Reabilitare DJ601 Bolintin Deal – Bolintin Vale – Malu Spart , km 9+500 – 12+500, km 13+000 – 21+000, 11,000 km;
4. Modernizare DJ 601D Letca Veche - limită județ Teleorman, km 7+127 - 9+187, 2,060 km;
5. Modernizare DC 121 Slobozia (DN5C) – DJ 504, km 0+000 – 5+000, 5,000 km;
6. Modernizare DJ412 D, Bucșani (DN61) – Malu Spart (DJ601), km 0+000 – 7+820, 7,820 km;
7. Reabilitare și modernizare DJ 611 Roata de Jos – Sadina – Cartojani – Limită județ Teleorman, km 0+000 – 3+380, km 5+000 – 6+800, 5,180 km.

Obiectivele de investiții se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractelor de finanțare încheiate de Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației).

Contractele de finanțare pentru obiectivele de investiții menționate mai sus, atât cele ce se finanțează prin P.N.D.L. etapa I cât și cele care se finanțează prin P.N.D.L. etapa II, au fost prelungite în luna decembrie 2020 până la 31 decembrie 2022, perioadă în care lucrările trebuie finalizate iar obiectivele recepționate.

Astfel, pentru realizarea obiectivului de investiții **„Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”**, a fost încheiat contractul de finanțare nr.1233 din 20.septembrie.2017

Pentru finalizarea lucrărilor aferente investiției mai sus menționate a fost necesară actualizarea și revizuirea documentației tehnico-economice la faza D.A.L.I. elaborată în anul 2011, în baza expertizei tehnice din anul 2020.

În consecință, prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu numărul 146 din 28.iunie.2021 a fost aprobată documentația tehnico – economică actualizată și revizuită la faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții **„Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”**.

Ulterior, a fost emisă Ordonanța de urgență nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice, în cadrul căreia la art.1, alin.1 se stipulează următoarele : „În situația în care sumele alocate prin contractele de finanțare pentru decontarea categoriilor de cheltuieli care se pot finanța prin program de la bugetul de stat nu asigură finalizarea și recepționarea obiectivelor de investiții incluse în Programul național de dezvoltare locală etapa a II-a, se pot încheia acte adiționale, la solicitarea beneficiarului, prin care se suplimentează sumele alocate, în limita creditelor de angajament aprobate Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației “

Urmare a celor mai sus menționate, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a emis, către beneficiarii programului, circulara numărul 102902 din 27 august 2021 prin care ne informează că în situația în care este necesar a se suplimenta sumele alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivelor de investiții, să transmitem pe adresa ministerului, în conformitate cu Anexa nr.3 la Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, solicitarea de suplimentare a acestor sume. În consecință, ținând cont de faptul că documentația tehnico-economică la faza de proiectare D.A.L.I. a fost actualizată și revizuită, este necesar a se aproba actualizarea cheltuielilor de cofinanțare.

Având în vedere faptul că în cadrul obiectivului de investiții „**Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km**” mai sunt necesare pentru finalizare sume suplimentare față de cele alocate prin contractul de finanțare, se impune modificarea anexelor reprezentând cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții, menționate în cadrul Art.3 al Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu numărul 146 din 28 iunie 2021 în conformitate cu listele anexate ce se vor constitui ca anexe la Hotărâre.

Astfel, valoarea totală (inclusiv T.V.A.) a obiectivului de investiții conform devizului general la faza D.A.L.I.( anexa nr.1) este de 11.029.011,64 lei, din care : Buget de stat 6.364.581,30 lei

Buget local 4.625.124,34 lei

Valoarea totală (inclusiv T.V.A.) a obiectivului de investiții pentru lucrările rest de executat conform devizului general la faza D.A.L.I. pentru lucrări rest de executat ( anexa nr.2) este de 6.182.196,79 lei, din care :

Buget de stat 3.105.967,54 lei

Buget local 3.076.229,25 lei

Conform celor mai sus arătate, față de valoarea contractului de finanțare nr. 1233 din 20 septembrie 2017 de 2.208.417 lei se va solicita suplimentar de la bugetul de stat valoarea de 897.550,54 lei reprezentând cheltuieli eligibile și rezultată ca diferență dintre valoarea rezultată ca suportată de la bugetul de stat conform devizului general la faza D.A.L.I. pentru lucrări rest de executat și valoarea contractului de finanțare

Având în vedere aspectele menționate mai sus, propunem următoarele:

- aprobarea cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții „**Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km**”, conform Anexelor nr.1 și nr.2 la prezentul raport.

Față de cele de mai sus, am întocmit prezentul Raport de specialitate, care se înaintează secretarului general al județului.

DIRECTOR EXECUTIV ,  
Lidia Pană

CONSILIER,  
Cristian Tîbîș



**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**

Comisia buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri

**AVIZUL**

nr. 48 din 16 septembrie 2021

Având în vedere proiectul de hotărâre, referatul de aprobare nr.15972 din 14 septembrie 2021 al președintelui, raportul de specialitate nr.15983 din 14 septembrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții și celelalte documente prezentate, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean,

**COMISIA BUGET, FINANȚE, ECONOMIE, FONDURI EUROPENE ȘI MEDIU DE AFACERI**

adoptă următorul aviz:

**Art. 1.** - Se avizează favorabil Proiect de hotărâre nr.226 din 14 septembrie 2021 privind aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”, fără amendamente.

**Art. 2.** - Amendamentele și observațiile membrilor comisiei se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentul aviz - nu este cazul.

**Art. 3.** - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al județului.

**PREȘEDINTE,**

Elisabeta Mjhațcea

**SECRETAR,**

Nicolae Enache

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**  
**Comisia pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură**

**AVIZUL**

nr. 58 din 16 septembrie 2021

Având în vedere proiectul de hotărâre, referatul de aprobare nr.15972 din 14 septembrie 2021 al președintelui, raportul de specialitate nr.15983 din 14 septembrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții și celelalte documente prezentate, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean,

**COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIUL, URBANISM ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**adoptă următorul aviz:**

**Art. 1.** - Se avizează favorabil **Proiect de hotărâre nr.226 din 14 septembrie 2021** privind aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”, fără amendamente.

**Art. 2.** - Amendamentele și observațiile membrilor comisiei se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentul aviz - nu este cazul.

**Art. 3.** - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al județului.

**SECRETAR,**

**Cătălin-Ionuț Ionescu**

---